10/11/2021 13:32 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/68367 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1519/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE CRIAR GRUPOS
REFLEXIVOS COM HOMENS AUTORES
DE VIOLÊNCIA.

O Vereador Gil Magno, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
plenário, INDICA ao Exmo Sr. Prefeito Municipal a de criar grupos reflexivos com Homens
Autores de Violência.

 JUSTIFICATIVA

Tal medida faz-se necessária porque há uma tendência da dissolução do vínculo amoroso após
o registro da violência pela mulher, contudo o homem refaz os seus laços com outra. Assim se
as causas do comportamento agressivo não forem trabalhadas, há o risco do problema
reaparecer com uma nova vítima.

É indispensável quebrar esse ciclo, para isso há a necessidade do município desenvolver
políticas que tenham como foco os homens, abordando com eles questões como igualdade de
gênero e a necessidade de desconstrução do patriarcado para se evitar a naturalização e a
banalização das agressões contra as mulheres.

Esses espaços devem permitir a reflexão das ações e omissões cometidas, bem como a
elaboração de novos modelos de comportamento, que não sejam pautados pelo uso da
violência.

Sala das Sessões, 22 de Janeiro de 2021

Gil Magno

Vereador

Processo
Arquivado

Data do documento: 22/01/2021 - 10:20:35 Data do Processo: 22/01/2021 - 15:56:2
Processo: 1519/202